YÜZYILA UZANAN MEŞHUR BİR AİLENİN

MENSUBU OLARAK NEBÎL BEY'İN AİLE BAĞLARI

Mehmed Nebîl Bey, oldukça şöhretli bir ailenin mensubudur. Kendisinin

zaman zaman Nâilî Paşa-zâde ya da Nâilî-zâde şeklinde anılması baba

tarafından aile köklerinin uzun süre reisülküttaplık ve baş defterdarlık

yapan, ayrıca 1168 / 1755'te III. Osman'ın kısa bir süre sadrazamlığını

üstlenmiş olan, aynı zamanda şair olarak da tanınan Abdullah Nâilî Paşa'ya

(ö. 1171 / 1758) uzanmasından kaynaklanmaktadır.1 Serdengeçti ağası El-

hâc Halîl Ağa'nın oğlu olan Nâilî Paşa'nın, aynı zamanda şair de olan

Yenikapı Mevlevihanesi şeyhi Peçevî Ârifî (ya da Ârif) Ahmed Dede'nin (ö.

1137 / 1724) damadı olması ailenin Mevlevîlik bağlantısının ne kadar

gerilere gittiğini gösterir.2 Kendisinin divan tertip ettiği bazı kaynaklarda

söyleniyor ise de bugün için böyle bir divan elde yoktur. Nâilî Paşa'nın oğlu

olup Yenikapı Mevlevihanesinde medfun olan şair Feyzullah Şâkir Bey (ö.

1175 / 1761) ise Nebîl'in dedesidir.3 Feyzullah Şâkir Bey'in bilinen iki

oğlundan biri Abdurrahman Necîb Bey (ö. 1216 / 1802)4, diğeri de aynı

1 Abdullah Nâilî Paşa hk. ayrıntılı bilgi ve kaynakça için bkz. Mehmet İpşirli, "Abdullah

Nâilî Paşa", TDVİA, C. 1, s. 124-5; M. Nail Tuman, Tuhfe-i Nâilî, haz. C. Kurnaz-M.

Tatçı, Bizim Büro, C. 2, Ankara, 2001, s. 1002; Beyhan Kesik, "Nâilî, Abdullah Nâilî

divanı biri müellif hattı olmak üzere 4 nüshadan hareketle bir tenkitli metin

çalışmasına konu olmuştur.5 Elimizdeki mecmûada şiirleri bulunan Halil

Nûrî Bey de babası ve dedesi gibi kalemiye mensubudur. Halil Nûrî Bey,

dönemin şeyhülislamlarından ve kütüphane kurucularından meşhur

Mustafa Âşir Efendi'nin (1142-1219 / 1729-1804) kızı Ümmü'l-esmâ

Hanımla evli olduğundan Nebîl anne tarafından da Âşir Efendi'nin

torunudur.

İşte Mehmed Nebîl Bey böylesine seçkin, hem kalemiye hem ilmiye

mensubu, Mevlevî muhibbi ve şair bir ailenin ferdi olarak 1193 / 1779-80

yılında İstanbul'da doğmuştur.Kalemiye mensubu olan baba tarafındaki aile

büyüklerinin aksine anne tarafından dedesi Âşir Efendi'nin izinden 1210

/1795 yılında müderris rüûsu alarak ilmiye yoluna dahil olan şairin meslekî

kariyeri şöyledir: 1213 / 1798'de ibtidâ-i dâhil rütbesi, 1219 / 1804'te Mûsıla-

i Süleymâniye itibarıyla Dersiyye-i Râkım Efendi'de müderrislik, 1226 /

1811'de Havass-ı Refî'a kadılığı ve bir yıl sonra azli, 1234 / 1819'da Mısır,

1236 / 1820'de Medine kadılıklarına tayini ve aynı yıl içinde Beypazarı

arpalığı ile azli.6 Fatin Efendi, tezkiresinde şairin 1236'dan itibaren geçerli

olmak üzere Medine kadılığına atandığını fakat 1235 / 1819-20 yılında

Hicaz'a hareket etmek üzereyken Kahire'de öldüğünü söyler.7 Nebîl Bey

dayısı olan dönemin önemli âlimlerinden Galatât sahibi Âşir Efendi-zâde

Vakanüvisi ve Mezartaşı Kitabesi", Tarih ve Uygarlık İstanbul Dergisi, S. 3, Haziran

2013, s. 52, dn. 9.

Bakanlığı, Ankara, 2017, s. 470 [http://ekitap.kulturturizm.gov.tr/Eklenti/55976,fatin-

tezkiresi-pdf.pdf?0] [erişim:1.11.2019].

http://ekitap.kulturturizm.gov.tr/Eklenti/55976,fatin-tezkiresi-pdf.pdf?0
http://ekitap.kulturturizm.gov.tr/Eklenti/55976,fatin-tezkiresi-pdf.pdf?0

Hafîd Efendi'nin (ö. 1226 / 1811-2) kızı Şerife Nakiye Hanımla, evlenmiş ve

bu evlilikten bildiğimiz kadarıyla üç evladı dünyaya gelmiştir. Kızları divan

sahibi meşhur şair Şeref Hanım ile Şerife Samiye Hanımdır;8 oğlu ise

Mehmed Nâ'ilî Efendidir.9 Şerife Samiye Hanım'ın dört çocuğundan biri ve

aynı zamanda Şeref Hanım'ın yeğeni olan ve dedesiyle aynı adı taşıyan Hâfız

Mehmed Nebîl (1258-1307 / 1842-1890) ise aileye mensup şairler zincirinin

son halkalarından birini oluşturmaktadır.10

NEBÎL BEY'İN ŞAİRLİĞİ VE ŞİİR MECMÛASI

Görüldüğü gibi aile bağları açısından hem kalemiye hem ilmiye

bürokrasisinin dönemi için en üst tabakasına mensup olan, üstelik yaşadığı

III.

Yazmanın içerik dökümüne geçmeden bu şiir mecmûasının kime ait

olduğunu anlamak için 2a'daki istishâb gösteren kayıtlardan söz etmek

gerekir. Biri 1a'da yer alıp okunamayacak şekilde silinen üç kayıt ve iki

mühür haricindeki iki istishâb bilgisinden ilki yazmanın Mehmed Nebîl'e ait

olduğunu gösteren 1208 / 1793-4 tarihli nottur13. Şairin kaleminden çıkan

bu kaydın hemen altında kitabın ikinci sahibi Mehmed Nâ'ilî'ye, yani

Nebîl'in oğluna ait 1242 / 1826-7 tarihli diğer kayıt yer almaktadır (bkz. Ek

1). Yine bu sayfada mecmûanın Nebîl'e ait olduğunu teyit eden ve Vâsıf

tarafından yazılmış olan takriz niteliğinde Arapça bir dörtlük de yer

almaktadır. Aşağıda bu dörtlük üzerinde ayrıntılı olarak durulacaktır. Cildin

bilindiği üzere şairlerin zaman içinde ekledikleri manzumelerle sürekli

yenilenirler. Acaba Nebîl bu mecmûasına hangi tarihe kadar şiirler eklemiş

olabilir? Bu açıdan şiirlerin başında yer alan notlar araştırmacıya önemli bir

ipucu verir. Aşağıdaki dökümde görüleceği gibi Nebîl hiçbir yerde ikisi de

aynı yıl içinde, 1213 / 1799'da ölen babası ve Şeyh Gâlib için merhum sıfatını

kullanmaz; hatta bu iki isimden daha önce ölen ve sadece en başta bir şiirine

yer verilen Esrâr Dede (ö. 1211 / 1797) için de aynı durum söz konusudur.

Buna mukabil 1204 / 1790 yılında ölen Nesîb mecmûada "el-merhûm"

sıfatıyla anılan tek şairdir. Ayrıca aşağıda görüleceği gibi mecmûanın

başında 1206'da ölen Kânî'nin vefat üzerine yazılan bir mektup yer

almaktadır. Bu bilgiler yukarıda işaret edilen 1208 tarihinin doğruluğunu

teyit eden birer ipucudur. Dolayısıyla mecmûanın, 1208-1211 (1793-97)

yılları arasında "peder" Vakanüvis Nûrî Bey'in ve Şeyh Gâlib'in sağlığında

kaydedilen şiirlerden oluştuğu rahatlıkla söylenebilir. Bu tarihler şairin 15-

18 yaş aralığına tekabül eder ki buradan hareketle eldeki bu mecmûanın

onun ilk şiir defterlerinden biri, belki birincisi olduğunu rahatlıkla iddia

boş sayfalara kendi şiirlerini kaydettiğini söylemek mümkün. Dolayısıyla bu

küçük mecmûa aslında iki kısımdan oluşmaktadır. Otuz yapraktan oluşan I.

kısım Nebîl'in gençlik yıllarında oluşturduğu bir şiir derlemesi; son on

yapraktan oluşan II. kısım ise şairin kızı Şeref Hanım'ın bazı şiirlerini

kaydettiği bir defterdir. 1224 / 1809 doğumlu Şeref Hanım'ın da ilk şiir

denemelerini 15-20 yaş arasında yazdığını düşünürsek defterin II. kısmının

ilkinden en az 30-35 yıl sonra 1240-45 / 1825-1830 yılları arasına

tarihleneceği söylenebilir. Nitekim Şeref Hanım'ın şiirleri içindeki 9 tarih

manzumesinin de 1241 ve 1242 yıllarına ait olması önemli bir ipucudur.

Dolayısıyla Şeref Hanım'ın mecmûadaki şiirleri de aynı babasının şiirleri gibi

ilk gençlik dönemine ait manzumelerdir.

ise de, eserdeki tek mensur parça olması bakımından önemlidir (3b-4b).

Dolayısıyla önce bu kısa mektup üzerinde durulacaktır. "Vehbì Efendi'niŋ

Kānì Efendi merḥūmuŋ vefātına zìrde masṭūr inşād eyledigi tārìḫ ile peder

efendiye gönderdiği teẕkiresidir" şeklindeki başlıktan da anlaşılacağı gibi bu

mensur parça Sünbül-zâde Vehbî (1133-1224 / 1720-1809) tarafından şair

Tokatlı Ebubekir Kânî'nin (1124-1206 / 1712-1791) vefatı üzerine mecmûa

sahibi Nebîl'in babası Halil Nûrî Bey'e gönderdiği inşâ üslubuyla yazılmış bir

mektuptur. Vehbî'nin mektuba eklediği 11 beyitlik manzumenin tarih içeren

son beyti meşhur olup Kânî hakkındaki birçok kaynakta geçmektedir;19 fakat

1222/1813]: Kalemiyeden olan şair Hoca Neşet

çevresindendir. Daha sonra reisülküttap olacaktır.

Hakkında ayrıntılı bilgi ve kaynaklar için bkz. İ.

Hakkı Aksoyak "Ârif, Ârif Mehmed Efendi", TEİS.

[erişim:1.11.2019]. Şairin nâ-tamam divanı Milli

Kütüphane, Yz FB 184 numaradadır.

1 1

Dervîş Esrâr [Esrâr Dede, 1162/1748 - 1211/1796]:

Hayatı ve divanının tenkitli metni için bkz. Osman

Horata, Esrar Dede, Hayatı, Eserleri, Şiir Dünyası ve

Divanı, TC Kültür Bakanlığı, Ankara, 1998.

1 1

Şeyh Gâlib Efendi [1171/1757 - 1213/1798]: Hayatı

ve divanının tenkitli metni için bkz. Abdulkadir

Gürer, Şeyh Gâlib Divanı (İnceleme-Metin), DR tezi,

Ankara Üniversitesi, SBE, Ankara, 1993.

2 5 7

Halîm Giray Sultan [1186/1772 - 1239/1823]: Hayatı

hk. kısa bilgi ve divanı için bkz. Divan-ı Halim Giray,

haz. R. Toparlı-M.S.Çöğenli, 2. bs., Atatürk

Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Yayını,

Erzurum, 1992.

1 1 2

Hanîf Efendi [Seyyid İbrahim Hanîf, 1164/1750 -

1217/1803]: Üsküdar doğumlu şair kalemiye

mensubudur ve Mevlevîdir. Hakkında ayrıntılı bilgi

ve kaynaklar için bkz.Ayşe Parlakkılıç Mucan,

"Seyyid İbrahim Hanîf'in 'Menâzilü'l-harameyn'i",

İSTEM, S. 26, 2015, s. 97-100. Şairin müsvedde

halindeki divanı Millet Kütüphanesi AE Mnz. 121

numaradadır.

1 1

Nâfi' Efendi [Abdünnâfi Efendi, ö. 1237/1822]:

Kalemiye mensuplarından olup Üsküdar'da
1 1

23 Başka bir şiirle nazire ilişkisi içinde olmayan bağımsız gazel.

medfundur. Hayatı hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.

Mehmed Süreyyâ, Sicill-i Osmânî, C. 3, İstanbul,

1311, s. 402. 24

[Nebîl] -li-muharririhi- [mecmûanın sahibi

Mehmed Nebîl, 1193/1779 - 1235/1819] Divanı için

bkz. Yasemin Aktaş, Mehmed Nebîl ve Divanı, Gazi

Üniversitesi SBE Enstitüsü, yayımlanmamış YL tezi,

Ankara, 2010.

4 9 1 14

[Necîb] -amuca efendi- [Halil Nûrî Bey'in kardeşi ve

Nebîl'in amcası Abdurrahman Necib, ö. 1216/1802.

Hayatı hakkında bkz. Mehmed Süreyya, Sicill-i

Osmânî yâhud Tezkire-i Meşâhir-i Osmâniyye, C. 4,

t.y., s. 543; Toprak, Nûrî Tarihi, s. 9, dn. 17]

4 4

Nesîb el-merhûm [İkibayraklı-zâde Mehmed Nesîb,

1153/1740 - 1204/1790]: Kalemiye zümresine

mensup olan şair hakkında ayrıntılı bilgi ve divanı

için bkz. Sadık Erdem, İkibayraklı-zâde Nesîb ve

Divanı, Isparta, 2002.

2 2

Dervîş Neyyir [Abdülhalîm Dede, ö. 1215/1801]:

Hayatı ve divanının tenkitli metni için bkz. Neyyir

Abdülhalim Dede, Dîvân, haz. Sadık Erdem, TDK,

Ankara, 2018.

2 2

[Nûrî] -peder efendi, li-muharririhi- [Nebîl'in babası

Halil Nûrî Bey, ö. 1213/1799]. Divanı için

bkz.Mehmet Güler, Halil Nuri Divanı Edisyon-Kritik-

İnceleme, Cumhuriyet Üniversitesi SBE,

yayımlanmamış YL tezi, Sivas, 2009

2 7 9

24 Nâfi', mecmûada şiirleri bulunan şairler içinde kimliği şüpheli olan tek kişidir. Şuarâ

biyografilerini veren hiçbir kaynakta mecmûanın oluşturulduğu 1208-1211 aralığında

Efendi'nin de hiç bir şuara tezkiresinde anılmadığını ve Sicil'de şairliğinin söz konusu

edilmediğini bu bağlamda hatırlamak gerekir. Dolayısıyla Nâfi' mahlasını kullanan

Abdunnâfi' Efendi -en azından aksi ispatlanana kadar- bugüne dek bilinmeyen yeni bir

şair olarak görülmelidir.

Pertev Efendi [Muvakkit-zâde Mehmed Pertev,

1159/1746 - 1222/1808]: Hayatı ve divanının tenkitli

metni için bkz. Ekrem Bektaş, Muvakkit-zâde Pertev

Divanı, Malatya, 2007.

1 1

Rızâ Beg, Ali Paşa-zâde [Seyyid Ali Rızâ Bey, ö.

1253/1837]: Hekimoğlu Ali Paşa'nın torunu olup

ilmiye mensubudur. Hakkında bilgi ve kaynaklar için

bkz. Mehmet Arslan, "Rızâ, Ali Rızâ Bey", TEİS.

[erişim:1.11.2019]. Kaynaklarda şairin divan tertip

ettiğine dair bir kayıt yoktur.

1 1

Şâkir Efendi, nâzır-ı kefçe [Trabzonlu Şâkir Ahmed

(Paşa), ö. 1234/1819]: Kalemiye zümresine

mensuptur. Sonradan paşalığa kadar yükselecektir.

Hakkında ayrıntılı bilgi ve kaynaklar için bkz. Alim

Yıldız, "Şâkir, Ahmed Paşa", TEİS [erişim:1.11.2019];

Vakanüvis Halil Nûrî Bey, Nûrî Tarihi, haz. Seydi

Vakkas Toprak, TTK, Ankara, 2015, s. 854.

Şairin edebî

gelişimini takip etmek açısından mecmûaların ne zaman tertip edildikleri

son derece önemlidir. Yukarıda mecmûa tavsifinin yapıldığı bölümde de

kısaca değinildiği gibi bu noktada tabii tarih manzumelerine odaklanmak

gerekir. Mecmûadaki 9 tarih manzumesinin de 1241-42 / 1825-27 yıllarına

ait olması 1224/ 1809 doğumlu şairin bu şiirleri yaklaşık 15 yaşında yazdığını

gösterir. Dolayısıyla Şeref Hanım'ın bu defterde kayıtlı olan şiirleri de aynen

babası Nebîl'inkiler gibi şairin ilk gençlik yıllarına ait olmalıdır. Bazı

gazellerin mecmûanın ilk kısmındaki gazellere nazire olması, bekleneceği